
VALSTYBINĖ KAINŲ IR ENERGETIKOS KONTROLĖS KOMISIJA 
 

Biudžetinė įstaiga, Verkių g. 25C, LT08223 Vilnius, tel. (8 5) 213 5166, faks. (8 5) 213 5270, el. p. rastine@regula.lt 

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188706554 

 

Pagal adresatų sąrašą 

 

 

  Nr.  

      

    

DĖL ENERGETIKOS ĮMONIŲ INVESTICIJŲ VERTINIMO IR DERINIMO 

VALSTYBINĖJE KAINŲ IR ENERGETIKOS KONTROLĖS KOMISIJOJE TVARKOS 

APRAŠO PAKEITIMO PROJEKTO 

 

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos energetikos įstatymo 15 straipsnio 3 dalimi, 

energetikos įmonės, besiverčiančios veikla, kurios kainos yra reguliuojamos, numatomas 

investicijas turi derinti su Valstybine kainų ir energetikos kontrolės komisija (toliau – Komisija). 

Jeigu šios energetikos įmonių investicijos nėra suderintos su Komisija, jos negali būti pripažintos 

pagrįstomis valstybės reguliuojamoms kainoms peržiūrėti. Vadovaudamasi tuo, Komisija parengė ir 

teikia derinti Komisijos 2009 m. liepos 10 d. nutarimo Nr. O3-100 „Dėl Valstybinės kainų ir 

energetikos kontrolės komisijos 2003 m. birželio 17 d. nutarimo Nr. O3-35 „Dėl Energetikos 

įmonių investicijų projektų derinimo Valstybinėje kainų ir energetikos kontrolės komisijoje tvarkos 

patvirtinimo“ pakeitimo“ pakeitimo projektą (toliau – Projektas). 

Projekto tikslas – esamo energetikos įmonių investicijų vertinimo ir derinimo teisinio 

reglamentavimo tobulinimas, siekiant užtikrinti sklandesnį investicijų vertinimo ir derinimo procesą 

aiškiau ir detaliau apibrėžiant finansinį investicijų vertinimą bei investicijų, skirtų nenudėvėto 

ilgalaikio turto atnaujinimui, vertinimo tvarką ir šio vertinimo sąsają su reguliuojamų paslaugų 

kainodaros procesu. 

Atsižvelgiant į tai, kas išdėstyta, atlikti šie pagrindiniai Energetikos įmonių investicijų 

vertinimo ir derinimo Valstybinėje kainų ir energetikos kontrolės komisijoje tvarkos aprašo, 

patvirtinto Komisijos 2009 m. liepos 10 d. nutarimu Nr. O3-100 „Dėl Valstybinės kainų ir 

energetikos kontrolės komisijos 2003 m. birželio 17 d. nutarimo Nr. O3-35 „Dėl Energetikos 

įmonių investicijų projektų derinimo Valstybinėje kainų ir energetikos kontrolės komisijoje tvarkos 

patvirtinimo“ pakeitimo“ (toliau – Aprašas), pakeitimai: 

1. Įvertinus kitų institucijų naudojamas investicijų vertinimo ir derinimo metodikas bei 

taikomą praktiką, taip pat investicijų finansinio vertinimo procese siekiant aiškiau atspindėti 

teikiamų derinti investicijų atsiperkamumą bei atsirandančius sąnaudų sutaupymus, numatoma 

pakeisti investicijos finansinės grynosios dabartinės vertės ir finansinės vidinės investicijos grąžos 

normos apibrėžimus. Dėl atliktų pakeitimų Apraše atsiranda grynųjų pajamų, grynųjų pinigų srauto 

ir likutinės vertės, projekto ataskaitinio laikotarpio sąvokos, perkeltos iš VšĮ Centrinės projektų 

valdymo agentūros direktoriaus 2014 m. gruodžio 31 d. įsakymu Nr. 2014/8-337 (2016 m. gruodžio 

31 d. įsakymo Nr. 2016/8-225 redakcija) patvirtintos Investicijų projektų, kuriems siekiama gauti 

finansavimą iš Europos Sąjungos struktūrinės paramos ir/ar valstybės biudžeto lėšų, rengimo 

metodikos (toliau – Metodika). 

mailto:rastine@regula.lt


2 

 

2. Vadovaujantis Europos Komisijos parengtame vadove „Guide to Cost-Benefit 

Analysis of Investment Projects“ ir Metodikoje pateiktomis rekomendacijomis, Projektu siūloma 

suvienodinti investicijų projekto ataskaitinio laikotarpio atliekant finansinį vertinimą bei kaštų ir 

naudos analizę metų skaičių, abiem atvejais investicijų projekto ataskaitinį laikotarpį nustatant lygų 

investicija sukuriamo turto eksploatacijos (nusidėvėjimo) laikotarpiui, bet ne ilgesniam kaip 25 

metai. 

3. Atsižvelgiant į tai, kad energetikos įmonei teikiant derinti investicijų projektą, kuriam 

numatoma gauti Europos Sąjungos struktūrinių fondų paramą, šio projekto įtakos reguliuojamoms 

kainoms skaičiavimuose naudojama tik įmonės lėšomis finansuojama investicijų vertė, atitinkamai 

finansinių rodiklių skaičiavimuose siūloma taip pat naudoti pradinį investicijos dydį, kuris būtų 

nustatomas įvertinant, kokią investicijos dalį numatoma padengti Europos Sąjungos fondų, dotacijų, 

subsidijų ir joms prilygintomis lėšomis bei atitinkamai šį dydį atimant iš investicijų vertės. Įvertinus 

tai, kad energetikos įmonės, teikdamos paraiškas dėl Europos Sąjungos paramos energetikos 

projektams, turi tenkinti Apraše nurodytus finansinius rodiklius, tokiu būdu paliekama galimybė 

įmonei pretenduoti į Europos Sąjungos paramą energetikos projektui. Finansinių rodiklių 

skaičiavimo naudojant visą investicijos sumą išimtis taikoma tik atvejams, kai sprendžiamas 

nenudėvėto turto likutinės vertės nurašymo į sąnaudas klausimas. 

4. Atsižvelgiant į tai, jog Apraše ir energetikos įmonių reguliuojamų paslaugų ir (ar) 

produktų kainų viršutinių ribų ir konkrečių kainų nustatymą reglamentuojančiuose teisės aktuose 

nėra apibrėžtas investicijų, skirtų nenudėvėto ilgalaikio turto atnaujinimui, vertinimas bei 

nenudėvėto turto likutinės vertės vertinimas energetikos įmonių teikiamų paslaugų kainodaroje, 

siekiant panaikinti esamą teisinį neapibrėžtumą, Aprašas papildomas nuostata dėl nenudėvėto 

ilgalaikio turto likutinės vertės įvertinimo. Atsižvelgiant į kiekvieno energetikos sektoriaus 

specifiką, Apraše numatoma, kad energetikos įmonei pateikus derinti investiciją, skirtą nenudėvėto 

ilgalaikio turto atnaujinimui, atnaujinamo (keičiamo) turto likutinė vertė negali būti priskirta 

reguliuojamų paslaugų (produktų) turto bazei ir pripažinta pagrįstomis sąnaudomis nustatant ir (ar) 

koreguojant reguliuojamų paslaugų kainų viršutines ribas ir konkrečias kainas. Tik tais atvejais, kai 

turtas pripažįstamas nebetinkamu naudoti dėl nuo energetikos įmonės nepriklausančių priežasčių 

(force majeure) arba tokios investicijos finansinio vertinimo rodikliai atitinka visas numatytas 

sąlygas ir investicija mažina reguliuojamų paslaugų kainas esamiems vartotojams (įskaičiavus ir 

nenudėvėto turto likutinę vertę), nenudėvėta vertė ir pajamos bei sąnaudos iš nurašyto turto gali būti 

pripažintos pagrįstomis, nustatant ir (ar) koreguojant reguliuojamų paslaugų kainų viršutines ribas ir 

konkrečias kainas, jei tai numato atitinkamo energetikos sektoriaus apskaitos atskyrimo ir sąnaudų 

paskirstymo tvarka. 

5. Turint tikslą įvertinti investicijų į nenudėvėto ilgalaikio turto atnaujinimą poreikį (t. y. 

įsitikinti, kad šis turtas pripažintas nenaudotinu arba fiziškai nusidėvėjusiu), taip pat identifikuoti, ar 

energetikos įmonės, eksploatuodamos turtą (įrenginius), laikėsi teisės aktuose numatytų įrenginių 

eksploatavimo ir priežiūros reikalavimų, Apraše numatoma Komisijos teisė kreiptis į Valstybinę 

energetikos inspekciją prie Energetikos ministerijos (toliau – Inspekcija) su prašymu pateikti išvadą 

dėl būtinybės atlikti investiciją į nenudėvėtą ilgalaikį turtą ir šio turto eksploatavimo reikalavimų 

laikymosi. 

6. Įvertinus tai, kad šiuo metu Apraše numatytas 30 kalendorinių dienų terminas, per kurį 

Komisija turi priimti sprendimą dėl investicijos derinimo, atsižvelgiant į tai, jog sprendimui priimti 

gali būti reikalinga Inspekcijos išvada, patikslinta Aprašo nuostata, reglamentuojanti sprendimų dėl 

investicijos suderinimo priėmimo terminą, nustatant, kad esant poreikiui gauti nepriklausomų 



3 

 

ekspertų ar kitų institucijų išvadas, prašymo derinti investiciją nagrinėjimo pradžia Komisijoje 

laikoma šių išvadų įregistravimo Komisijoje diena.  

7. Įvertinus tai, kad energetikos įmonei atliekant investiciją į nenudėvėto ilgalaikio turto 

atnaujinimą turi būti išspręstas klausimas dėl likutinės vertės nurašymo sąnaudų pripažinimo, 

siekiant įvertinti tokių investicijų metinę apimtį, taip pat sudaryti galimybę Inspekcijai išsamiau ir 

tiksliau įvertinti poreikį tokioms investicijoms atlikti bei šio turto eksploatavimo reikalavimų 

laikymąsi, Apraše numatoma energetikos įmonių pareiga kasmet iki spalio 1 d. pateikti metinį (t. y. 

tolesnių vienerių metų) Komisijai planuojamų pateikti derinti investicijų sąrašą, pažymint 

investicijas į turto, kurio naudingojo tarnavimo laikotarpis yra trumpesnis, nei Komisijos nustatyti 

arba su ja suderinti ilgalaikio turto nusidėvėjimo (amortizacijos) normatyvai, atnaujinimą. Komisija, 

gavusi šį sąrašą, informuoja Inspekciją apie nenudėvėto turto atnaujinimo projektus.  

8. Siekiant sumažinti rizikas, dėl kurių konkrečia investicija sukuriamo turto tarnavimo 

laikotarpis gali būti trumpesnis už Komisijos nustatytus ilgalaikio turto nusidėvėjimo 

(amortizacijos) normatyvus, Apraše numatoma energetikos įmonės pareiga teikiant derinti 

investiciją, skirtą nenudėvėto ilgalaikio turto atnaujinimui, nurodyti atnaujinamo turto tarnavimo 

laiką, kuris numatytas įrenginio gamintojo išduotame techniniame pase, bei pateikti šio techninio 

paso kopiją. 

9. Siekiant išvengti energetikos įmonių patiriamų darbo užmokesčio sąnaudų dvigubo 

įvertinimo investicijų derinimo ir kainų nustatymo procesuose, Aprašas papildytas nuostata, 

numatančia galimybę kapitalizuoti su konkrečios investicijos įgyvendinimu susijusias darbo 

užmokesčio sąnaudas tik tuo atveju, jei jos nebuvo vertintos nustatant reguliuojamų paslaugų 

kainas. 

10. Įvertinus energetikos įmonių Komisijai teikiamų derinti investicijų apimtis bei jų 

reikšmingumą, Aprašas papildytas nuostata, numatančia, kad Komisija nederina energetikos įmonių 

investicijų į turtą, skirtą energetikos įmonių bendrosioms personalo reikmėms, energetikos įmonių 

valdomų teritorijų tvarkymui, kurios neviršija 3 tūkst. EUR. Sąnaudos, patirtos įsigyjant šį turtą, 

priskiriamos reguliuojamos veiklos sąnaudoms pagal skirtingų energetikos sektorių apskaitos 

atskyrimo ir sąnaudų paskirstymo tvarkų reikalavimus. 

11. Įvertinus šilumos įmonių teikiamų Komisijai derinti planuojamų investicijų, skirtų 

Nacionalinei šilumos ūkio plėtros programai įgyvendinti, sistemų saugumui ir tiekimo patikimumui 

užtikrinti, naujiems šilumos vartotojams prijungti bei sistemoms modernizuoti ir atnaujinti, taip pat 

privalomų energetikos įmonėms atlikti investicijų apimtis bei tai, jog po planuojamų investicijų 

suderinimo pasikeitus prognozuotoms investicijų sumoms ar kitiems rodikliams šios investicijos, 

dar iki jų įgyvendinimo, dažnai teikiamos perderinti, siekiant supaprastinti šių investicijų derinimo 

procesą, Aprašas papildytas nuostata, numatančia, kad nurodytoms investicijų grupėms priskirtinos 

investicijos su Komisija derinamos tik šias investicijas įgyvendinus. 

12. Taip pat į Aprašą perkeliama nuostata iš Energetikos, geriamojo vandens ir nuotekų 

tvarkymo, paviršinių nuotekų tvarkymo įmonių informacijos teikimo taisyklių, patvirtintų 

Komisijos 2008 m. birželio 28 d. nutarimu Nr. O3-80 „Dėl Energetikos įmonių informacijos 

teikimo taisyklių“, dėl pareigos elektros ir dujų įmonėms, įgyvendinančioms Europos bendrojo 

intereso projektą, teikti informaciją apie projekto pažangą ir patirtas sąnaudas. 

13. Atliktos patikslinamosios Aprašo 1 priedo, 5 priedo 7 lentelės ir 6 priedo 1 lentelės 

korekcijos. 

Projektas paskelbtas Lietuvos Respublikos Seimo teisės aktų projektų informacinėje 

sistemoje ir Komisijos interneto svetainėje www.regula.lt. Atskirai Projektas ir lydimoji medžiaga 

siunčiami nebus. Komisija, vadovaudamasi Viešojo konsultavimosi dėl energetikos veiklą 

http://www.regula.lt/


4 

 

reglamentuojančių teisės aktų projektų taisyklių, patvirtintų Komisijos 2011 m. spalio 28 d. 

nutarimu Nr. O3-350 „Dėl Viešojo konsultavimosi dėl Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės 

komisijos teisės aktų projektų taisyklių patvirtinimo“, 13 punktu, prašo pateikti savo pastabas ir 

pasiūlymus dėl Projekto per 30 dienų nuo Projekto paskelbimo Teisės aktų informacinėje sistemoje 

dienos paštu (Verkių g. 25C-1, Vilnius, LT-08223), faksu (213 5270), elektroniniu laišku 

rastine@regula.lt. 

Kontaktiniai asmenys: Dujų ir elektros departamento Elektros skyriaus patarėja Anastasija 

Skunčikaitė, tel. (8 5) 239 7825, el. p. anastasija.skuncikaite@regula.lt; Dujų skyriaus vyresn. 

specialistas Justas Valaitis, tel. (8 5) 250 6183, el. p. justas.valaitis@regula.lt ; Šilumos ir vandens 

departamento Šilumos skyriaus patarėjas Mindaugas Bernotas, tel. (8 5) 250 6184, el. p. 

mindaugas.bernotas@regula.lt. 

PRIDEDAMA: 

1. Komisijos nutarimo „Dėl Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės komisijos 2009 m. 

liepos 10 d. nutarimo Nr. O3-100 „Dėl Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės komisijos 2003 

m. birželio 17 d. nutarimo Nr. O3-35 „Dėl Energetikos įmonių investicijų projektų derinimo 

Valstybinėje kainų ir energetikos kontrolės komisijoje tvarkos patvirtinimo“ pakeitimo“ pakeitimo“ 

projektas, 11 lapų. 

2. Komisijos nutarimo „Dėl Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės komisijos 2009 m. 

liepos 10 d. nutarimo Nr. O3-100 „Dėl Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės komisijos 2003 

m. birželio 17 d. nutarimo Nr. O3-35 „Dėl Energetikos įmonių investicijų projektų derinimo 

Valstybinėje kainų ir energetikos kontrolės komisijoje tvarkos patvirtinimo“ pakeitimo“ pakeitimo“ 

projekto lyginamasis variantas, 12 lapų. 

 

 

 

Komisijos pirmininkė                Inga Žilienė 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A. Skunčikaitė, tel. (8 5) 239 7825, el. p. anastasija.skuncikaite@regula.lt 

 

mailto:anastasija.skuncikaite@regula.lt


5 

 

VALSTYBINĖS KAINŲ IR ENERGETIKOS KONTROLĖS KOMISIJOS  

2018 M. SAUSIO      D. RAŠTO NR.               ADRESATŲ SĄRAŠAS 

 

1. Lietuvos Respublikos energetikos ministerija; 

2. Valstybinė vartotojų teisių apsaugos tarnyba; 

3. Lietuvos Respublikos konkurencijos taryba; 

4. VšĮ Centrinė projektų valdymo agentūra; 

5. Valstybinė energetikos inspekcija prie Energetikos ministerijos; 

6. AB „Litgrid“; 

7. AB „Energijos skirstymo operatorius“; 

8. AB „Achema“; 

9. AB „Lifosa“; 

10. AB „Akmenės cementas“; 

11. UAB „E Tinklas“; 

12. UAB „Dirbtinis pluoštas“; 

13. Lietuvos savivaldybių asociacija; 

14. AB „Amber Grid“; 

15. AB „Klaipėdos nafta“; 

16. AB agrofirma „Josvainiai“; 

17. UAB „Fortum Heat Lietuva“; 

18. UAB „Intergas“; 

19. UAB „Pramonės energija“; 

20. AB „Grigeo“; 

21. UAB „Petrašiūnų katilinė“; 

22. UAB „Ekopartneris“; 

23. UAB „ENG“; 

24. UAB „Ekoresursai“; 

25. UAB „Fortum Klaipėda“; 

26. AB „Klaipėdos energija“; 

27. UAB „Kurana“; 

28. UAB „Roalsa“; 

29. AB „Simega“; 

30. UAB „Energijos parkas“; 

31. UAB „Fonas“; 

32. UAB „Plungės bioenergija“; 

33. AB „Lietuvos energijos gamyba“; 

34. UAB „Autoidėja“; 

35. UAB „Intergates“; 

36. UAB „Visagino linija“; 

37. UAB „Matuizų plytinė“; 

38. UAB „GA Joniškis“; 

39. UAB „Žemaitijos energija“; 

40. UAB „Mažeikių šilumos tinklai“; 

41. UAB „Skuodo šiluma“; 

42. UAB „Kretingos šilumos tinklai“; 

43. UAB „Fortum Joniškio energija“; 



6 

 

44. AB „Šiaulių energija“; 

45. UAB „Radviliškio šiluma“; 

46. AB „Panevėžio energija“; 

47. UAB „Akmenės energija“; 

48. UAB „Šilutės šilumos tinklai“; 

49. VĮ „Visagino energija“; 

50. UAB „Fortum Švenčionių energija“; 

51. AB „Jonavos šilumos tinklai“; 

52. UAB „Raseinių šilumos tinklai“; 

53. UAB „Širvintų šiluma“; 

54. UAB „Plungės šilumos tinklai“; 

55. UAB „Nemėžio komunalininkas“; 

56. UAB „Elektrėnų komunalinis ūkis“; 

57. UAB „Pakruojo šiluma“; 

58. UAB „Utenos šilumos tinklai“; 

59. AB „Kauno energija“; 

60. UAB „Litesko“; 

61. UAB „Trakų energija“; 

62. UAB „Molėtų šiluma“; 

63. UAB „Lazdijų šiluma“;  

64. UAB Ignalinos šilumos tinklai; 

65. UAB „Šakių šilumos tinklai“; 

66. UAB „Varėnos šiluma“; 

67. UAB „Tauragės šilumos tinklai“; 

68. UAB „Šalčininkų šilumos tinklai“; 

69. VšĮ „Velžio komunalinis ūkis“; 

70. UAB „Birštono šiluma“; 

71. UAB „Kaišiadorių šiluma“; 

72. Pravieniškių pataisos namai – atviroji kolonija (buvę Pravieniškių 2-ieji pataisos namai – 

atviroji kolonija); 

73. UAB „Anykščių šiluma“; 

74. Balterma ir Ko, UAB; 

75. UAB „Baltijos elektrinių investicijos“; 

76. UAB „Ukmergės šiluma“; 

77. AB „Prienų šilumos tinklai“; 

78. UAB „Palangos šilumos tinklai“; 

79. AB „Vilniaus šilumos tinklai“. 

 

 


